Letzteres muß übrigens richtig verstanden werden. Die „*Philosophia*“ des Herveus ist keineswegs von der Offenbarung losgelöst, sondern eher eine ausgebildete „*ratio theologica*“. Grundsätzlich erklärt er: *Theologia utitur quibusdam probatis in Metaphysica, sed non utitur eis ut probatis in Metaphysica, sed accipit ea ut*

³⁶ Aus der *Summa Theologica* seien dafür die folgenden herausgegriffen: *Utrum aliqui angeli mittantur in ministerium* (I. q. 112, a. 1); *Utrum homines ab angelis custodiantur* (I. q. 113, a. 1); *Utrum singulis hominibus singuli angeli ad custodiam deputentur* (I. q. 113, a. 2); *Utrum angelus semper custodiat hominem* (I. q. 113, a. 6). An allen diesen Stellen ist die Beziehung zur Schrift ausdrücklich hervorgehoben.

³⁷ *In contrarium sunt auctoritates sanctorum, praecipue Augustini*: In 1. sent. dist. 30, q. 1 (ed. cit. 128 a); *Hoc teneamus magis tamquam auctoritate firmatum*: In 1. sent. dist. 43, q. 1, a. 4 (ed. cit. 199 b); *Ad hoc sunt multae auctoritates sanctorum asserentium, quod Angeli sunt immateriales*: In 2. sent. dist. 3, q. 1 (ed. cit. 208 a); *In contrarium (quoad formam baptismi) est usus ecclesiae nostrae*: In 4. sent. dist. 3, q. 2 (ed. cit. 321 b); *Communis usus Ecclesiae habet quod calix non elevatur, nec deponitur nisi omnibus illis verbis dictis*: In 4. sent. dist. 8, q. 2 (ed. cit. 342 b); *Formae non se expectant, imo statim post prolationem verborum, hoc est corpus meum, est ibi Corpus Christi verum ante prolationem verborum de sanguine. Et hoc patet ex usu Ecclesiae*: In 4. sent. dist. 8, q. 3 (ed. cit. 343 a).

³⁸ Siehe namentlich den Text zu Anm. 17. Außerdem: *Per Evangelium explicite vel implicite non potest haberi certa determinatio potestatis iurisdictionis quam habuerunt Apostoli: De potestate Papae* (ed. cit. 388 a).

³⁹ Z. B. (in einem Einwand): *Minor probatur. Primo per Augustinum qui dicit, quod quicquid latet in Divinis scripturis est caritas*: Prol. sent. q. 3 (ed. cit. 9 b); dazu (in der eigenen Darlegung): *In contrarium est Augustinus qui dicit quod caritas meretur augeri, ut aucta mereatur perfici*: In 1. sent. dist. 17, q. 4 (ed. cit. 92 b). Dagegen treten die Zitate aus den Vätern (wie auch die aus der Hl. Schrift) in *De potestate* häufiger auf.

revelata a Deo⁴⁰. Er hält auch entschieden an der Übernatürlichkeit des Glaubens und der Theologie fest: *Quod potest efficaciter probari per sola principia per se nota lumine naturali, non transcendit virtutem luminis naturalis; sed ea quae sunt fidei transcendunt virtutem luminis naturalis, videlicet, Deum esse trinum, vel Filium fuisse incarnatum . . . Quia ad ea quae non transcendunt virtutem luminis naturalis potuerunt Philosophi per investigationem naturalem attingere; nec ad talia indigemus revelatione supernaturali: Sed ad ea quae sunt fidei, nec Philosophi potuerunt per investigationem naturalem attingere nec sine revelatione possunt attingi*⁴¹. Infolgedessen wird auch die im Glauben erreichte Sicherheit gut von der philosophischen abgehoben, wie z. B. bei der Frage „Utrum impossibilia creaturae sint Deo possibile“: *Sciendum est, quod ista quaestio absolute ut quaeritur, non habet dubium apud Catholicos: nec etiam apud Philosophos quin scilicet absolute loquendo aliquid sit possibile Deo quod est omnino impossibile creaturae . . . Circa hoc est sciendum quod in hoc (utrum Deus possit aliquid facere sine causa intermedia) est diversitas inter Philosophos et fideles*⁴². Aber man möchte doch gerne deutlicher sehen, wie im einzelnen die theologischen Probleme in der Offenbarung und in deren hauptsächlichem Vermittlungsorgan, der Hl. Schrift, begründet sind. Herveus stellt zwar in seinen *Quatuor Quolibeta* eigens die Frage „Utrum magister in theologia tractans curiosas questiones et dimittens utiles ad salutem peccet mortaliter“ und beantwortet sie (mit einigen Distinktionen) positiv⁴³, jedoch überläßt ihm das einen ziemlich ausgedehnten Spielraum, den er auf seine Weise benutzt, auch ohne dabei geradezu nominalistischen Spitzfindigkeiten zu verfallen. Es könnte als typisch für seine gewohnte Stellungnahme angesehen werden, daß er in einer bestimmten Einzelquästion, die nach dem Ausgang des Hl. Geistes vom Sohne fragt, die Entscheidung fällen will „exceptis autoritatibus, de quibus ad praesens non me intermitto“⁴⁴. Allgemein gilt: Er vernachlässigt eben mit vielen Theologen der Spätscholastik aller Richtungen die Erfordernisse der positiven Theologie und baut dafür die spekulative Theologie gemäß den zu seiner Zeit anerkannten Grundsätzen einseitig aus. So dürfen und müssen wir wenigstens vom heutigen Standpunkt rückschauend urteilen.